Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0571/2025
Em, 31 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ATRAVÉS
DA SECRETARIA RESPONSÁVEL, ESTUDO
TÉCNICO PARA A INSTALAÇÃO DE
REDUTORES DE VELOCIDADE
(QUEBRA-MOLAS) NA RUA SAMUEL BESSA Nº62
EM FRENTE AO CENTRO EDUCACIONAL
PEREIRA DA COSTA, NO BAIRRO JACARÉ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando estudo técnico para a instalação de redutores de velocidade
(quebra-molas) na Rua Samuel Bessa Nº62 em frente ao Centro Educacional Pereira da
Costa, no Bairro Jacaré.

Sala das Sessões, em 31 de março de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar a instalação de quebra-molas e faixa de
pedestres na Rua Samuel Bessa, especificamente na altura do Centro Educacional
Pereira da Costa, localizada no bairro Jacaré, com o objetivo de melhorar a segurança
viária para os pedestres, especialmente as crianças, pais e funcionários que transitam
pela área.

A proximidade Do Centro Educacional torna a área de alta circulação de
pedestres, especialmente em horários de entrada e saída dos alunos. Observa-se que,
durante esses períodos, há grande movimentação de crianças e adultos atravessando a
rua, o que aumenta o risco de acidentes devido à velocidade elevada dos veículos que
transitam pelo local, com sinalização adequada, contribuirá para a segurança dos
pedestres, garantindo a visibilidade e a prioridade dos mesmos na travessia.

Além de ser uma medida de segurança viária, a instalação dos quebra-molas visa
também proteger as crianças que, muitas vezes, pela falta de percepção sobre os riscos
do trânsito, acabam sendo mais vulneráveis. O quebra-molas funcionara como um
controle para que os motoristas fiquem mais atentos e dirijam com mais cautela nas

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  imediações da escola.
Dessa forma, solicitamos a implementação dessas medidas de segurança viária

para garantir uma convivência mais harmônica entre pedestres e motoristas e,
principalmente, proteger a integridade das crianças e adultos que circulam pela região.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo